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1. Úvod

V dnešní době jde vývoj všech druhů vozidel nezastavitelně kupředu, obzvláště díky obrovské

konkurenci v automobilovém průmyslu. Jako hlavní požadavky při konstrukci jsou především

bezpečnost, komfort a v neposlední řadě samozřejmě cena. Systémy, které byly používány

před deseti lety jen u těch nejdražších a nejluxusnějších vozidel, jsou dnes instalovány i do

vozidel nižších tříd.

Tato práce se bude zabývat především nápravami a možností jejich aktivního řízení u vozidel

různých druhů. V první části práce bude shrnuta používaná technika v oblasti

vícenápravového řízení napříč historií od jednoduchých mechanických systémů, až po

nejmodernější plně elektrické systémy. Na základě těchto informací budou dále specifikovány

základní parametry a požadavky pro samotný návrh řiditelné nápravy.

Hlavním cílem této práce je navržení zadní řiditelné nápravy pro lehké terénní vozidlo, včetně

všech jejích základních komponent. Bude se jednat o nápravu hnací. Její konstrukce bude

navržena tak, aby jí bylo možné využít stavebnicově u různých typů karoserií lehkých

terénních vozidel. Náprava bude navrhována s ohledem na její technickou jednoduchost a

snadnou vyrobitelnost. Pro navržení bude využito počítačového software Autodesk Inventor a

samotným výstupem bude 3D návrh zadní řiditelné nápravy, včetně všech jejích komponent.
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1.1 Pohled do historie

Jako první vozidlo, u kterého byla využita řízená náprava, lze považovat žebřinový vůz neboli

„žebřiňák“. Jedná se o vlečné vozidlo vyrobené ze dřeva. Žebřiňák býval tažen zvířetem,

většinou koněm nebo krávou, a sloužil k převozu například sena nebo slámy. Přední náprava

byla navržena tak, že se vůči vozu otáčela celá a kola k ní byly přidělány na pevno. Díky

tomu bylo možné lépe manipulovat s vozem a dostat se s ním téměř všude.

Obr. 1-1 Žebřinový vůz [4]

1.2 Řízení více náprav u vozidel

Systémem řízení více náprav se rozumí stav, kdy je možné u vozidla aktivně řídit více než

jednu nápravu. V této bakalářské práci budou brána v potaz primárně dvounápravová vozidla

a aktivní řízení čtyř kol, nebo-li 4WS. Hlavním důvodem vynalezení tohoto systému bylo

zlepšení ovladatelnosti a manévrovatelnosti všech druhů vozidel. Nejprve hlavně vozidel

zemědělské techniky, terénních nebo speciálních vozidel, aby byl zajištěn lepší pohyb vozidla

například po poli nebo v těžkém terénu.

V dnešní době má tento systém velmi široké využití. Používá se například u kamionové nebo

autobusové dopravy, kde zajišťuje větší průjezdnost velkých kamionů a snižuje opotřebení

pneumatik. Dále u vozidel stavební techniky, sportovních vozidel a v neposlední řadě u

osobních vozidel, kde zlepšuje komfort a jízdní vlastnosti vozidla.

Řízení více náprav má dva základní funkční způsoby, kdy se kola obou náprav natáčí buďto

souhlasně, tedy ve stejném směru, nebo nesouhlasně, což znamená, že se zadní kola proti

předním otáčejí v opačném směru.
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Obr. 1-2 Souhlasné a nesouhlasné natáčení náprav [5]

1.3 První vozidla s řízenou zadní nápravou

Jako jedno z historicky prvních vozidel, které používalo k řízení obě nápravy, byl německý

automobil Daimler Dernburg. Jednalo se o čtyřmístný osobní automobil s motorem o výkonu

35Hp, vyrobený v roce 1907. Zadní náprava byla mechanicky natáčena nesouhlasně s přední.

Kromě toho, že vůz měl řízená všechna kola, měl také pohon všech čtyř kol. Slovy

automobilky se mělo jednat o první osobní vůz s pohonem všech kol pro každodenní

používání.

Obr. 1-3 Daimler Dernburg [6]

Dalším zajímavým vozidlem, které mělo obě nápravy řízené, byl australský traktor značky

Caldwell. Traktor byl vyroben v roce 1910 a používal se k těžké práci na poli, například při

orání, kde se díky řízené zadní nápravě zlepšila jeho ovladatelnost. Díky nesouhlasnému

natáčení zadní nápravy se zmenšil poloměr otáčení a traktor se vzhledem k jeho velikosti

otočil rychleji a na menší ploše.
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Obr. 1-4 Traktor Caldwell [7]

Dalším důležitým vozidlem v historii automobilů se systémem řízení všech kol byl Mercedes-

Benz VL170, W 139, vyráběný od roku 1936. Jednalo se o lehký terénní automobil

s benzínovým motorem o výkonu 38Hp a s pohonem všech kol. Těchto vlastností mělo být

využito převážně v lesnatých a hornatých krajinách. Automobil byl primárně určen pro

armádu, ale zájem o něj byl velmi malý. Jeho nástupcem byl Mercedes-Benz G5.

Obr. 1-5 Mercedes-Benz 170VL (W139) [8]

1.4 Systém řízení obou náprav dnes

S příchodem nových technologii přišly i nové systémy a možnosti v řízení zadní nápravy.

Nejdříve přišla inovace mechanického řešení, kde se pro řízení zadní nápravy používal

například excentrický hřídel, který spojoval přední a zadní převodku řízení. Tento hřídel

umožňoval natáčení zadních kol jak nesouhlasně, a to při větším natočení volantu (tedy

v malých rychlostech), tak i souhlasně, při menším natočení volantu, tedy při rychlostech

větších. Výhoda spočívala v tom, že při malých rychlostech, například na parkovišti, bylo
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možné s autem lépe manévrovat a při rychlostech vyšších, kdy se kola natáčela souhlasně, se

zmenšila nedotáčivost vozidla a projíždění otáček bylo bezpečnější. Naopak nevýhodou byla

nemožnost odstavení tohoto systému a větší hmotnost, tudíž zvýšení neodpružené hmotnosti

náprav. Na Obr. 1-6 níže je zobrazen systém 4WS vozidla Honda Prelude, včetně řezu zadní

převodky řízení.

.

Obr. 1-6 4WS systém [9]

Jak už to v automobilovém průmyslu bývá, mechanický systém vystřídal systém hydraulický

a elektro-hydraulický. Tyto systémy fungují na podobném principu, kdy se o natáčení kol

stará hydraulický píst, který je umístěný na dané nápravě. Kapalina je stlačovaná pomocí

hydraulické pumpy. Tato pumpa je většinou poháněna motorem vozidla. Elektro-hydraulický

systém obsahuje ještě navíc čidla, která snímají jízdu vozidla, jako například rychlost a úhel

natočení kol přední nápravy. Získané informace odesílají do řídící jednotky, která dále ovládá

hydrauliku. Tento systém je dosti složitý a náročný na údržbu. Je využíván hlavně u vozidel

těžké techniky, především u různých nakladačů, traktorů a nákladních automobilů, zkrátka u

velikých a těžkých strojů, kde neobstojí elektromotor. U osobních automobilů byl tento

systém využíván automobilkami Nissan, Mazda nebo BMW. Ale tento systém byl, jak už

bylo zmíněno, složitý a náročný na údržbu. Často docházelo k selhání a nutnosti oprav a proto

tento systém později vystřídal systém elektromechanický.
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Obr. 1-7 Elektrohydraulický systém řízení HICAS u vozidla NISSAN [10]

Nejmladším systémem v ovládání kol zadní nápravy je systém elektromechanický. Tento

systém používá k natáčení zadních kol elektromotoru. Buďto jednoho centrálního, který

ovládá obě kola současně, kdy je možné kola natáčet pouze jedním směrem, nebo dvou

elektromotorů, kdy je každý umístěn na jednom kole. Díky tomu je možné natáčení kol

různými směry nezávisle na sobě.

Obr. 1-8 Způsoby použití elektromotoru [11]

Tyto elektromotory jsou opět ovládány pomocí řídící jednotky, která dostává informace od

čidel umístěných ve vozidle. Tím je možné řídit kola v závislosti na jízdních vlastnostech

vozidla. Oproti hydraulickému systému je přesnější a spolehlivější. Využívá se hlavně u

moderních osobních automobilů, především luxusních supersportů, ve kterých zlepšuje jízdní

vlastnosti při vysokých rychlostech, a u vozidel typu SUV, kde zlepšuje manévrovatelnost

těchto velikých vozidel
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1.4.1 Nákladní a hromadná doprava

U velkých nákladních automobilů a autobusů stále roste požadavek na přepravu většího

množství zboží a většího počtu lidí. Šetří se tím peníze a také snižuje hustota provozu. Pohyb

těchto vozidel, zvláště v dnešních přeplněných městech, je proto náročnější. Všechna tato


[…]

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3.2 Pevnostní analýza

Pro pevnostní analýzu bylo vybráno zavěšení kol, které bude pravděpodobně nejvíce

zatěžováno. Jedná se o horní rameno a o spodní rameno včetně čepů a těhlice. Simulace je

vytvořena pomocí funkce „Pevnostní analýza“ v prostředí programu Autodesk Inventor.

Výpočty jsou provedeny metodou Von Mises stress. Prvky jsou zasíťovány pomocí

tetrahedrální sítě. Při výpočtu jsou uvažovány pouze statické silové účinky. Boční silové

účinky ani dynamické účinky nejsou brány v potaz. Bude k nim přihlédnuto, pouze při

počítání bezpečnosti.

Jako vazby jsou vybrány plochy uložení ramen k rámu (v obrázku 3-11 pozice A) a plochy

uložení ložisek v těhlici (pozice B). Působiště zátěžné vertikální síly bude v uchycení tlumicí

a pružicí jednotky horního ramene (pozice C). Pro zlepšení výpočtu jsou ze sestavy

odstraněny jistící matice čepů, uložení ramen a náboj těhlice.

Obr. 3-13 Sestava pro pevnostní analýzu

Velikost zátěžné síly

Maximální zatížení nápravy: 300 𝑘𝑔

𝐹 =
300 ∗ 9,81

2
= 1471 𝑁 (15)

Vertikální síla působí pod úhlem 75° a její velikost je 1471 N.
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Obr. 3-14 Průběh napětí

Obr. 3-15 Maximum napětí

Maximální hodnota napětí je v uložení čepu horního ramene. Působí zde napětí o velikosti

78,2 MPa. Uložení čepu je vyrobeno z oceli 12 061.1 o mezi kluzu 380 MPa. [9*]

Další významnější hodnota napětí působí na horní uchycení těhlice. Zde působí napětí o

velikosti 25,3 MPa. Těhlice je vyrobena z oceli 12 010 o mezi kluzu 275 MPa.
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Výpočet bezpečnosti

𝑘 =
𝑅𝑒

𝛿1𝑀𝐴𝑋
=

380

78,9
= 4,8 (16)

𝑘 =
𝑅𝑒

𝛿1𝑀𝐴𝑋
=

275

25,3
= 10,8 (17)

V obou případech je bezpečnost i s přihlédnutím dynamických účinků vyhovující.
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4. Navržená náprava

Na obr. 3-12 a 3-13 je viděna sestava nápravy včetně všech přidružených součástí. Vzhledem

k použitým komponentám a provedeným výpočtům, by měla být náprava plně funkční za

předpokladu správné montáže k dané karoserii vozidla. Při montáži je potřeba dořešit samotné

připevnění rámu nápravy ke karoserii vozidla, které lze realizovat například pomocí

šroubových spojů nebo svařování. Dále je třeba zajistit správnou polohu motoru vůči

pohonnému ústrojí nápravy. Pro zaručení správného chodu řetězového převodu lze použít

například řetězového vodítka nebo rolny. Posledním problémem je potřeba spojení přední a

zadní převodky řízení pro přenos krouticího momentu od volantu. To lze nejjednodušeji

realizovat pomocí podélné kloubové hřídele.

Obr. 4-1 Sestava nápravy

Jelikož zkonstruovaná náprava je řiditelná a zároveň splňuje podmínku modulárnosti. Nabízí

se možnost použít jí zároveň i jako nápravu přední. Na obr. 4-2 je uveden návrh, jak by mohl

vypadat stavebnicový podvozek pro lehké terénní vozidlo s použitím modulární nápravy.

Náprava je však primárně konstruovaná jako zadní.
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Obr. 4-2 Návrh stavebnicového podvozku
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navržení zadní řiditelné nápravy pro lehké terénní vozidlo -

buginu, s možností stavebnicového využití. Hlavním parametrem, jakého bylo potřeba

dosáhnout, bylo zlepšení manévrovatelnosti a ovladatelnosti tohoto vozidla, které je určené

převážně pro provoz po nezpevněných cestách mimo pozemní komunikace.

Prvním úkolem při navrhování bylo správné navržení rámu nápravy, ten musel být uzpůsoben

tak, aby byla splněna podmínka modulárnosti celku. Proto byl rám navržen tak, aby v sobě

obsahoval všechny komponenty důležité pro funkčnost nápravy nezávisle na karoserii nebo

podvozku vozidla. Uvnitř rámu je umístěno pohonové a brzdové ústrojí nápravy, které

zajišťuje přenos krouticího momentu na jednotlivá kola a zároveň je brzdí. Díky umístění

brzdového ústrojí v rámu byla ušetřena neodpružená hmota nápravy. Brzdný účinek je

zároveň díky dvoupístkovým kotoučovým brzdám dostačující. Dále proběhl návrh zavěšení

kol, zavěšení bylo vybráno na základě inspirace u vozidel stejné kategorie jako

lichoběžníkové, s použitím dvou nestejně dlouhých ramen ve tvaru A. Důležitou součástí

nápravy je řídicí systém. Ten funguje na mechanickém principu s použitím hřebenového

převodky řízení připevněné k rámu nápravy. Poměr otáčení mezi přední a zadní převodkou

řízení je 1:3. Pro správnou funkčnost nápravy bylo také potřeba zajistit vhodnou geometrii a

spočítat a zhodnotit její kinematiku. Ta obstála jako vyhovující.

Výsledkem je mnohem lepší manévrovatelnost vozidla. Při uvažování podvozku s rozvorem

2225mm je výsledný poloměr otáčení tohoto vozidla 2370mm, což je o 22.5% menší hodnota

než u vozidla bez systému řízení všech kol.

Práce může sloužit jako inspirace při konstrukci buginy se zadní řiditelnou nápravou. Dle

mého názoru je možné ji zkonstruovat i v malé zámečnické dílně, za použití základních strojů,

jako je frézka, soustruh, vrtačka atd.
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