Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh stavebnicového řešení dvou říditelných náprav u vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Vlastimil LÁCHA

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin Gorschenek
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

STRKAN s.r.o., Lánská 5, 301 00 Plzeň - Radobyčice

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést rozbor technického uspořádání základních komponent a možností pro říditelnou přední i zadní nápravu u vozidla. Provést specifikaci požadavků s ohledem na správnou funkčnost a technickou jednoduchost. Výsledkem má být základní konstrukční návrh sestavy hnacích náprav tak, aby byla možnost využitelnosti v budoucím konstrukčním řešení u vozidel pro speciální využití. Předložená bakalářská práce tyto vytyčené cíle splňuje.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předložená BP je rozdělena do rešeršní části, která začíná historií a pokračuje vysvětlením názvosloví a pojmů v dané problematice. Tato část je vhodně doprovázena schémata, obrázky a jednoduchými výpočtovými vztahy. Na základě rešeršní části jsou specifikovány požadavky pro praktickou část návrhu říditelné nápravy. V praktické části autor provází samotným návrhem nápravy. Tato kapitola je rovněž vhodně doplněna výpočty, grafy a obrázky. Na závěr je proveden MKP výpočet problematického uzlu a obrázek celkového podvozku. Tento výpočet beru jako informativní a bonusový, neboť nejsou zcela vysvětleny okrajové podmínky a některé kontaktní sady. V příloze práce je výkres sestavy nápravy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Tato bakalářská práce obsahuje nutné výpočtové vztahy, které jsou dostatečně vysvětlené pomocí schémat a obrázků. Dále práce obsahuje MKP výpočet v 3D softwaru. Předložená práce obsahuje výkres sestavy s jednotlivými pozicemi a kusovníkem. Bohužel postrádám u takto provedené práce výrobní výkres. Kvalita grafů, výpočtů a předloženého výkresu je na velmi dobré úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, členění kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně, logicky a systematicky. Jazykový projev autora je kultivovaný. Citace a odkazy na literaturu jsou uvedeny správně, včetně uvedení poslední časové stopy u internetových odkazů. Autor čerpal z necelých 30ti zdrojů, z čehož byly 3 knižní publikace. V práci je uveden seznam použitých zkratk a symbolů, seznam obrázků a tabulek. U jednoho grafu postrádám popis os, což ale nikterak nesnižuje kvalitu práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je v komplexnosti návrhu pro uspořádání modulárních pojezdových mechanismů pro určitý typ 3D tiskárny a to pro možnost jejího snadného rozšíření z pohledu změny tiskového prostoru. Byl vytvořen 3D model koncepčního řešení, základní matematické modelové hodnocení pro jednotlivé pojezdové osy, včetně celkového zhodnocení návrhu. Koncept je v budoucnu realizovatelný, neboť je postaven na komponentech, které jsou využívány pro výrobní linky i stroje.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Na straně 17 uvádíte tabulku parametrů pro návrh nápravy. Tyto parametry jsou zvolené, prosím o vysvětlení jak byly parametry zvolené?
2. u MKP výpočtu máte výpočet bezpečnosti. Dokážete určit kritickou hodnotu této bezpečnosti?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2018-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný